Fecha de publicacién:
18/10/2005

Sello Editorial:
Espasa

Contacto de
prensa

Nombre: Fernanda Azeredo
Teleféno: 914230355

Email:
fazeredo@planeta.es

Nombre: Elena Suarez
Teleféno: 618697367

Email:
elena.suarez@planeta.es

Nombre: Sara Ayllén
Teleféno: 914230353
Email: sayllon@planeta.es
Nombre: Nuria Quintanar
Teleféno: 914230377

Email:
nquintanar@espasa.es

Nombre: Luisa Paunero
Teleféno: 914 23 03 78

Email:
Ipaunero@planeta.es

Nombre: Laura Fernandez
Teleféno: 91 423 03 28

Email:
Ifernandez@planeta.es

Nombre: Maria Luque
Teleféno: 916008074
Email: mluquec@planeta.es
Nombre: Desirée Rubio
Teleféno: 91 423 03 54

Email: drubio@planeta.es

Un reportaje sensacional

Mark Twain

Los cuentos de Mark Twain

Los cuentos de Mark Twain

La presente antologia redine una decena de relatos de Samuel Langhorne Clemens, universalmente
conocido como Mark Twain, que condensan admirablemente la esencia del humor americano. Pero
como sucede con los grandes escritores, la alternancia de historias sirve, ademas, para desplegar
con maestria registros y pliegues del alma humana.Todos los relatos comparten denominadores
comunes que les confieren la calidad de unidad: Un reportaje sensacional es divertido e ingenioso;
en Cuento californiano, por el contrario, las emociones estan tefiidas de dramatismo. Pero en todos
predomina la riqgueza en la descripcién de ambientes y situaciones, el ritmo agil y la precision del
lenguaje, que hacen de esta antologia una magnifica muestra de la obra de Twain.



Mark Twain

Casi todo el mundo sabe hoy quien es Mark Twain, pero pocos saben que su verdadero nombre era
Samuel Langhorne Clemens y que nacié prematuramente en Florida, en el Estado de Missouri, en
1835. A los veinte afios, tras haber sido tipografo en un pueblo del Mississipi, vagabundeaba ya por
el Estado de Nevada en busca de plata, que jamas encontro, y a los 35, era hombre casado y
célebre. Inquieto, aventurero y vital en su juventud, en la madurez, no contento con el éxito como
escritor, cay6 presa del afan de dinero, que le llevé a arruinarse en mas de una ocasion y a alejarse
de su mujer y de sus hijas. Su vida fue la de un hombre contradictorio, eternamente insatisfecho.
Treinta y siete volimenes ocupa su obra completa, lo cual nos indica lo poco que sabemos del
creador de los inefables Tom Sawyer y Huckleberry Finn, compafieros inseparables de nuestra
infancia.



